
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   Del  08-06-2017

Oggetto: Approvazione carta dei valori  e della qualità per la rivitalizzazione dei
centri colpiti  dagli eventi sismici in area protetta

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno alle ore 17:50, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale in seduta Pubblica

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA A
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa MITA MARIA TERESA

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 08-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO :  APPROVAZIONE DELLA “CARTA DEI VALORI E DELLE QUALITA’ PER LA
RIVITALIZZAZIONE DEI CENTRI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI IN AREA PROTETTA”

                                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso
che in data 20 aprile 2017 il Ministro  Gian Luca Galletti, presso il Ministero dell’Ambiente, della
Tutela del Territorio e del Mare, ha illustrato al Sindaco  del Comune di  Arquata del Tronto e al
Sindaco del Comune di Accumoli la proposta di adesione e di sottoscrizione da parte dei due
Comuni della “Carta dei Valori e della qualità per la rivitalizzazione dei Centri colpiti dagli
eventi sismici in area protetta”, nei quali sono ricompresi i territori dei predetti Comuni,
che il contenuto della predetta Carta , come comunicato dal Ministro Galletti,  e� stata
precedentemente condivisa con il Commissario Straordinario nominato dal Governo per la
ricostruzione Vasco Errani,
Viste le gravissime emergenze conseguenti ai ripetuti eventi sismici che nel 2016 e 2017 hanno
duramente colpito il territorio del Comune di Arquata del Tronto ricompreso nell’ambito del
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e del Parco Nazionale dei Monti Sibillini,
ravvisata l’urgenza  di dare al più presto avvio ad un processo di rivitalizzazione e di rilancio
sociale ed economico del  territorio comunale  danneggiato,
ravvisata la necessita� di coinvolgere  tutti i soggetti, istituzionali e non  a fornire ciascuno il
proprio contributo affinche� le significative  risorse di questa parte di territorio montano
devastato dal sisma possa tornare presto ad essere, o meglio, divenire ex novo, motore dello
sviluppo locale,
atteso che l’Amministrazione e la popolazione sono desiderosi di restituire al proprio territorio
colpito dal sisma la originaria identita� culturale e che intendono operare in maniera condivisa
con l’obiettivo di restare nella propria terra e partecipare attivamente alla sua rinascita,
atteso che l’azione complessiva di rilancio del  territorio comunale  colpito dovra�
necessariamente passare attraverso una visione condivisa e un’azione partecipata in termini
di qualita�, di crescita sociale, culturale ed economica in grado di favorire nuovo sviluppo fondato
sulla tutela dell’integrita� ambientale, la valorizzazione della montagna, il rilancio dell’agricoltura,
della filiera delle produzioni tipiche, del commercio e dell’artigianato,
atteso che preventivamente alla adozione di qualsiasi tipo di intervento, si dovra� individuare la
vocazione del  territorio, al fine di attivare un processo di ricostruzione utile ad innescare
economie forti e durature,
 atteso che il processo di ricostruzione del territorio comunale  potra� divenire, in continuita�
con il realizzato modello pilota realizzato  negli anni passati con successo nel Comune di  Santo
Stefano di Sessanio, anch’esso situato all’interno del Parco Nazionale del Parco Nazionale
del Gran Sasso e Monti della Laga,  il laboratorio dove dare corpo a modelli innovativi per la
prevenzione e la rivitalizzazione post-sismica dei territori in area protetta,
atteso che la partecipazione diretta della societa� locale alla formazione delle decisioni che
attengono alla fase della ricostruzione debba essere alla base della futura pianificazione, dovra�
incidere in via diretta sulla formazione delle decisioni e avra� carattere di continuita� e non di
occasionalita�,
tenuto conto della volonta� di avviare il processo di ricostruzione del territorio danneggiato
ispirandosi ai valori della Carta e che il mantenimento e la valorizzazione degli stessi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 08-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



rappresentano non solo una esigenza etica, ma una condizione fondante per la rivitalizzazione
e la crescita sociale ed economica del  territorio devastato dagli eventi sismici,

tanto premesso

esaminato il contenuto della “Carta dei Valori e della qualita� per la rivitalizzazione dei Centri
colpiti dagli eventi sismici in area protetta”,

Udito il Cons. Pala il quale esprime perplessita� sui contenuti della Carta considerato che in essa
sono previste una serie di condizioni ancora piu� penalizzanti rispetto alla volonta� di accelerare il

processo di ricostruzione e ritiene che sia necessario pensarci bene;
Udito il Sindaco il quale ribadisce che la proposta e� stata visionata anche dal Commissario
straordinario Errani e che ritiene importante inviarne una copia anche alla Regione Marche

considerato il principale  soggetto attuatore della ricostruzione;

Ritenuto dopo un breve consulto tra i Consiglieri di rinviare il punto per un maggiore
approfondimento

con voto unanime espresso dal Consiglio Comunale nelle forme di legge
DELIBERA

Di rinviare il punto all’ordine del giorno per maggiori approfondimenti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 08-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 08-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to POLIDORI MARIO

ARQUATA DEL TRONTO

lì,
___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 19-06-2017 al-
04-07-2017 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

POLIDORI MARIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. MITA MARIA TERESA

POLIDORI MARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 08-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


